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Aratás előtt.
— Péter Pál napján. —Baja, 1910. junius 28.

Junius hó huszonkilencedik napja 
nemcsak szép ünnepe a magyarnak, ha­
nem egyben a legjelentősebb dátuma 
is. Talán éppen a dátum jelentősége 
teszi az ünnepet széppé. Péter Pál napja 
nevezetes napja a földmivesnek s igy 
egész Magyarországnak.

Junius hó 29 ike után megpendül a 
magyar alföld végtelen rónaságain a 
kasza, felzendül az aratók ajkán a dal, 
dőlnek a rendek : Aratnak a magyar 
alföldön. Most dől e l: lesz-e drágaság 
a jövő esztendőre, vagy sem.

A tavaszkor, nyár elején jó, bő ter­
més mutatkozott. Ú gy látszott, hogy a 
megelőző rossz, szűk termésekért bősé­
ges kárpótlást hoz a gazdának a ter­
mészet. De jött aztán az eső, megnyil- 
tak az ég csatornái és hullott, ömlött 
az eső. Nem volt nap, amelyen egy­
szer kétszer meg ne dördült volna az 
ég, ránk ne szakadt volna az eső Ez 
a folytonos eső, ez hozta meg Magyar- 
ország szerencsétlenségét. Lent a Dél­
vidéken egész falvakat, fél vármegyét 
pusztított el végleg, teljesen. Fél vár­
megyét radírozott le Magyarország tér­
képéről és 400 emberéletet oltott ki 
egyszerre.

Itten a Nagyalföldön is bajt, nagy 
bajt csinált. Tönkre tette a legszebb re­
ményeket és a bőséges termés iránti 
kilátásainkat. Jó lesz, ha a bőséges 
termés helyett közepesen felül levő jó 
termés lesz.

íme és most eljutottunk oda, amit 
voltaképpen kerülni akartunk : Már me­
gint eljutottunk a politikáhuz. Ez az 
átkozott, istenverte közjogi viszonyunk 
ami legnagyobb bajunk. Ausztriától 
kell függnünk, Ausztria érdekei alá kell 
a magunkét helyezni. Ausztria ipari 
érdekei szenvednének, ha mi gazdasá­
gilag függetlenitenők magunkat, ha fel­
állítanék határainkon a vámsorompókat, 
felvirágoznék a magyar gyáripar és a 
munkások ezrei és ezrei nem volnának 
tisztán a röghöz kötve, hanem a tűs 
tölgö gyárkémények tövében lelhetné­
nek tisztességes kenyérkeresetet és adna 
az ipar egész Magyarországnak kényé 
rét bőségesen.

De hát a külön vámterület, az ön 
álló nemzeti bank nem szolgálná az 
osztrák érdekeket. Ezért kellett tüzzel- 
vassal-erőszakkal és minden törvényte­
len eszközzel megcsinálni ezt a most 
lezajlott választást. Azért kellett a nép­
akaratot meghamisitani, azért kellett 
letörni a függetlenségi pártot, hogy az 
önálló nemzeti bank és külön vámterü 
letet, a gazdasági függetlenség megva­
lósulását megakadályozzák.

És ezután is leshetjük, mit hoz az 
időjárás. Ausztria népe pedig tovább 
élősködhetik rajtunk. A feltámadt kon 
zervativ hatvanhét majd gondoskodik 
arról, hogy itt ipar egyhamar ne le 
gyen.

X.

Az állami elemi iskolák első éve.Haja, I91<>, junius 28
Ez a szerencsétlensége Magyarország­

nak. Az időjárás szeszélyétől függ az 
egész ország jóléte. Ha sokat sül a 
nap és kevés az eső, a szárazság csi­
nálja a bajt. Ránk szakad az Ínséges 
esztendő. Ha meg bőven jut ki az eső­
ből, az is baj, mert sok volt belőle, 1 
megint csak szenved a mezőgazda Egy- j 
szer meg fagy is, egyszer-másszor a ! 
jégeső veri tönkre az eleséget.

Már pedig az egész ország jóléte, 
az ország boldogulása ettől az egy 
naptól függ. Ettől az egytől: Péter
Pál napjától.

A vizsguk megindultuk, illetve a mai és holnapi nappal már be is fejeződnek a varos összes tanintézeteiben. A gyerekek szabad­jára mennek. Megszűnik a gyerek lelke- gondja, éihel örömeinek és játékainak.A város összes tanitézetei közül elsőnek az állami elemi népiskolák értesítője került elérik. Érdekes. Éppen ezek az iskolák ér­dekelnek bennünket leginkább. Első értesítője az állami elemi iskoláknak. ' tanintézetek vezetői ezen sorokkal vezetik be az érte-» .  t*sitot:
uj A lefolyt évvel az állami jelleg jegyében időszámítást kezdünk. Innét kelteződik

az a nagyfontosságú, korszakot jelentő át­alakulás, mely a kibontakozás irányába té­ritette a régóta mozdulatlanságra kárhoz­tatott iskolaügyet. Ez az irány magában hordja mindazokat a feltételeket, melyek egy nagyméretű fejlődés megalapozása ér­dekében szükségesek. S igy hivatva van arra, hogy városunkban a köznevelés si­keresebb munkálásának lehetőségét meg­szerezze, biztosítsa.Iskoláink átalakulása államivá minden várakozást meghaladó gyorsasággal nyert megvalósulást. Az 1908. évi november hó 10-iki Tvh. közgyűlés lelkes hangulatából kipattant gondolat, alig félévvel később az államosítási tárgyalások alkalmával már testet is öltött. Időközben az iskola fel­veszi a községi jelleget. De az átmeneti állapot 1910. október 8-ikán megszűnik. Ezen a napon a megelőző események ün- nepies keretben betetőzést nyernek. A kul­túrának ezen zajtalan, de hangulatra nézve annál emelkedettebb ünnepe egy kiváló al­kotás záróköve gyanánt jelentkezik.Bizony kultúránk életében jelentős határ- mesgye az iskolák államosítása. Most csak az volna szükséges, hogy meglegyen az is­kolák fejlesztése is. Ez már nem késhetik soká. Rövid időn belül meg kell lennie.Az iskolák látogatottságáról a következő adatokat kapjuk az értesítőben. A belvárosi fiúiskola I. osztályát ö l, az I. vegyes osz­tályt 57, a II. fiúosztályt 54, a 11. vegyes osztályt 37, a III. fiúosztályt 81, a IV . fiú­osztályt 57, az V .—VI.-ik fiúosztályt pedig 44 növendék 'átogatta.A felsővárosi iskolában az I. a; vegyes osztálynak 89, az l. bj osztálynak 83, a 11, vegyes osztálynak 92, a III. vegyes osztály­nak 82 és a IV» vegyes osztálynak 46 növen­déke voltAz also városi iskola I. fiúosztályának 88,a II. fiúosztályának 72, a lll-iknak 6ö és a IV-iknek 43 tanulója volt. Az I. leányosztályt 74, a Il-ikat 9ö(!), a 111-ikat Ö9 és a lV*iket 56 leányka látogatta.Hát ezek az adatok igazán beszédesek. Az ilyen túlzsúfolt iskolákban lehetetlen ered­ményt elérni és könnyű a fertőző betegsége­ket terjeszteni.Itt volt már az ideje, hogy iskoláink hely­zetén javítsunk.



„Bajai Független Újság 191U. junius 29
Ki hová szavazott?

A városi polgárság kívánságának és óhajának teszünk eleget, amikor alább 
leközöljük azoknak a névsorát, akik a lezajlott képviselőválasztás alkalmával 
leadták szavazatukat. Ezt a névsort abban a sorrendben közöljük, amelyben a
szavazás mindkét pártra történt.A közlést, tekintettel 1 ___A ^  /  1 ^  ____  e s  U  A  7  /  H  1 1 t  L '

Nagy katasztrófa Kecskeméten.

Megrendítő katasztrófáról ad hirt tu­
dósítónk. Kecskeméten a Hitel és Nép 
bank egy kétemeletes palotát épit Az 
épülő félben levő palota falai ma reg­
gel óriási robajjal bedőltek, maga alá 
temetve igen sok munkást. Eddig há­
rom halottat húztak ki a romok alól
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R a jz k iá llitá s . A bajai izr. polgári iskola — mint minden iskolaév végén — az idén is rendezett növendékeinek munkájából rajz- kiállítást. Németh Imre rajztanár odaadó buz­galmáról tesz tanúságot a sok szép és ügyes rajz, amely ki van állítva. Különösen feltűnik . .  Imre rajzaival. Ennél a IV-ik oszt lyú fiúnál igazi művészi érzék nyilvánul meg. Mellette még feltűnnek Fenyvesi Elek, aki szintén rendkívüli ügyességről tesz tanúságot. Grünstein József, Engelberg Vilmos és Spit­zer Arthur rajzai érdemelnek dicséretet. A leányok közül Nyiraty Vilm a és Práger Irén tűnnek fel rendkívüli ügyességükkel. Nyiraty Vilma és Práger Irén igaz művészi érzékről es ügyességről tesznek tanúságot.A  B a ja i D alo sk ö r utolsó gyakorló órája alkalmából szerdán este a Kaszinó kerthelyi­ségeiben Comparandumot tart, melyhez az egyesület összes tagjait családjaikkal egye­temben ez úton meghívja az egyesületvezetősége.Jó té k o n y s á g . Czérnay Imre ipart, elnök, az állami isk. gondnokság tagja vizsgaelnöki minőségben 30 korona árban hasznos köny­veket osztott ki jutalom gyanánt a szorgal­mas jó tanulóknak.
Könyvnyomdászok vasárnapi szünete.

Kollár Á„ Ka^al József és Nánay Lajos nyot ída- tulajdonosok együttesen elhatározták, hogy üzleteiket Péter-Pal napjától Szentistván nap­jáig ünnep- és vasárnapokon egész napon ét 
%árva tartják.

Budapest világvárosi fejlődését igazolja 
a Népszínház közvetlen közelében József-körút16. szám alatt nemreg megnyílt » S a v o y «  nagyszálloda. Rövid fenállása dacára máris egyik legkeresettebb szállodája lett a főváros­nak, mert amellett, hogy a legmodernebb ké­nyelemmel van berendezve, árai szinte fel­tűnően olcsóak. A » S a v o y «  most Neménél Testvérek, a budapesti »Magyar Világ« kávé­ház tulajdonosainak és a tátrafüredi »Grand Hotel« éttermek bérlőinek tulajdonába került, kiknek szaktehetségét Őfensége Klotild főher­cegnő is elismerte, amidőn Nemény Bélát és Fülöpöt az udvari szállítói cimmel tüntette ki.Telefonhirek.

A politikai h e ly z e t.Buriapebt, 1910. junius 28
A képviselöház ülése.

Csendes napok.

A politikában csend van. Alig törté­
nik valami. Mindössze annyi a hir, hogy 
Lukács László Bécsbe utazott, a képvi- 
selőházban átvizsgálták a mandátumokat 
és végül, hogy Vojnics Sándor nem 
fogadta el a karnagyi hivatalt Pont.
Ennél több politikai esemény ma nin­
csen.

Annál több lesz a jövö héten, ami- | 
kor megkezdődnek a képviselőházban a j 
rendes tárgyalások és megkezdődnek a I 
viták. Hir szerint a miniszterelnök há­
rom hét alatt minden függő kérdést j 
gőzerővel keresztül akar hajszolni. jiI

A Hegyalja pusztulása.

Sátoraljaújhelyről jelentik, hogy ma 
Zemplémmegyén egy 15 percig tartó 
óriási jégvihar vonult végig. Tönkre 
verte Tokaj-Hegyalja egész szőlőtermé­
sét, 15 község gabona termését. A  kár 
hozzávetőleg tizernégymilió korona.

SZÍNÉSZET.
Raffles az úri betörő.Dramatizált ponyva-regény. Megelevened­nek a füzetes regények alakjai, akiket a ponyvaíró fantáziája felruház a gazember furfang minden raffinériájával és szinte szob­rot emel annak a gazembernek, aki eleg furfangos volt ahhoz, hogy túljárjon a rendőr eszén. Hogy az ilyen »irodalmi mű,« hogyan merészkedik a vásári ponyváról a színpadra, az igazán érthetetlen. Még érthetetlenebb, hogy az ilyesmit színigazgatók meg is sze­reznek.Hogy ki volt az úri betörő ? Egy intelligens gazember, aki társaságbu jár és megrabolja azokat, akik őt vendégül látják. Az ügytíS



detektiv kiszimatolja, hogy <3 a betörő de — detektív regény receptje szerint — megmene­kül az igazságszolgáltatás sújtó keze elől.El kell ismernünk, hogy a néző idegeire erősen hatnak a színpadon folyó cselekmé­nyek. De hát ez a színmű-irodalom célja?Az úri betörő Vidor József es a detektiv B. Baróthy József közvetlenseggel játszták szerepüket. Rendkívül ügyesen tudták kibe­szélni az idegizgató részeket.A többi — Staffersul szolgáló — szereplő, amennyire passzív szerepeik megengedték, jók voltak. Különösen ki kell emelnünk Kondráth Ilonát, Cserényi Adélt és ügyes, közvetlen társalgásáért Dobos Margitot.A francia szobalány szerepét alighanem Havi Rózsi játszta és ezért meg kellene őt dicsérnünk. Csakhogy nem vagyunk ebben biztosak. Nevezetesen a szinlapon Dobos Margit van feltüntetve, de hát Dobos Margit mást játszott, viszont Havi Rózsi nem játszta azt, ami néki a szinlapon ki van osztva.Egyáltalán a szinlap körül mindig baj van A szerepek össze-vissza vannak cserélve. Ez aztán megtéveszti a publikumot, de sérti a hiúságát is — méltán.

1910. junius 29. „ Bajai Független Újság“ 3
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H i r d e t m é n y .
Baja város rendőrkapitányi hivatala, 

mint elsőfokú iparhatóság részéről köz­
hírré teszem, hogy a városi zálogintézet­
ben 1910 március hó végével lejárt és 
nem rendezett zálogtárgyak folyó évi 
ju liu s  hó 12-ik és következő napjain  
délu tán  3 — 6 ó ra  közötti időben, a vá­
sártéri nagykaszárgyában levő zálogházi 
helyiségben nyilvános árverésen eladatni 
fognak.

Baja, 1910. junius hó 23-án.

K o lle r Dezsőrendöralkapitany.

* * *V en d égszerep lés. A hét folyamán érde­kes vendégszereplés lesz a színkörben. A nagyváradi színház hősszerel mese, K e n y ő  Emil csütörtökön Tarján Gidát játsza a Do- lovai nábob leányában.A  színház publikuma köréből felkér ben­nünket egy színházlátogató hölgy, hogy hív­juk fel a figyelmét a direktornak arra, hogy szükséges volna, miszerint felvonás közben vizet áruljanak a nézőtéren. A hölgyek ugyanis nem szívesen mennek ki az elő­csarnokba vízért és igy kénytelenek szom­jazni. (F. R. J.)

Eladó ház.
Czirfusz Ferenc-utca 5. Számú ház 

szabadkézből azonnal eladó. /. 
Bővebbet a háztulajdonosnál.

Van szerencsém a n. é. úri közönség 
szives tudomására juttatni, hogy kül­
földi tanul mányutamröl számos újdon­
sággal hazaérkeztem és fürdőszoba, 
klozet,

Yizvezeték és szivattyú
szerelésben sok tapasztalatot szereztem, 
melyet úgy helyben, mint vidéken ér­
vényesíteni óhajtok, miért is a n. é. 
úri közönség szi vés megrendelését kérem.

TisztelettelE e k e r t  p e p e n e
rézműves, fürdő, vízvezeték 

és szivattyú szerelő BAJA,
Erzsébet királyné-utca 51. 

Állandó nagy raktár GARVENS-féle szivattyúkban
% • —• •- • • • *-•.

m .
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69/ i. s/.ám 
alti. 1910.

Pályázat.

** #
S z ín h á z i  n a p t á r :Szerda d. u .: A baba. Operette.» este: Taifun. Színmű.Csütörtök: Tatárjárás. Operett.Péntek: Ocskay brigadéros.Szombat: Tilos a csók. Operett.Vasárnap d. u .: Sárga csikó. Népszínmű.» este : Luxemburg grófja. Operett.Segódnznrkcaztö :F O D O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101
Egy vagy két fiú

a n u l ó
felvétetik

a „Bárány Szálloda“ éttermében.

Baja váios törvényhatóságánál ürese­
désbe jött, évi 600 korona kezdő fizetés­
sel, szabályszerű ruhailletménnyel és 40 
korona csizmapénzzel javadalmazott rend­
őri állásra pályázatot nyitok.

Pályázni óhajtók felhívjanak, hogy kér­
vényüket folyó évi julius hó 31-ig hoz­
zám nyújtsák be.

Baja, 1910 junius hó 26.

Polgármester h : Erd élyi G yu laföjegyzfi.

Végre megoldódotthegy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elöl sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö- zönseg saját érdeket érinti egy próba kiseriet vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár­különbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlom dúsan jelszereit úri-, nöí- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 

í látszer es kötszer árúraktáramat.A n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyok tisztelettel
Ü J J W A i l i l  3 »Első Bajai Versenyárúháza.

A  Jelenben lé te ző  le g e g y sz e rű b b , le g p ra k tik u sa b b  és  le g o lc só b bI z é s s i b a j t sl s  v  a
Dzraelita szülök figyelm éb e!
Rabbiszemináriumi növendék, ki a nyári 

hónapokat helyben tölti, vallástanokta- 
tásra vállalkozik. Cim a kiadóban.

kórházak, gyógyszerészek, orvosok, háztartások, jéggyáraktól távolesö gazdaságok, községek, ipartelepek slb. rer.aére. 
Könnyű kezelési T e ljesen  veszélytelenI C sekély üzemi költőéül» 3

Eladóegy nagyobb ház aBelvárosban.
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.
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1. sz nagyság 2 jégform., 10 perc alatt kb. 1 kg. jeget készít, drbja 1 adag hütősóval 9 0  K
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szen zác ió s  t a ­
lá lm á n y :  

öngyújtó
é r c g y e r t y a MA VALÓDI

terjedő időtartamraVA N  CIPŐJÉNzsiradék mentes pertroleumtöltéssel.Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön­séges inilly- vagy stearin-gyertya, csak 5—6 fillérbe kerül és 18 20 óra hosszat szagta­lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. »JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél­kül, egyszerű nyomás által a gyujtókerékre.10 évi jótállás törés és jo működésért. — Kontos minden családnak, főképen vendéglők, szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.Ara: l drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k 12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipánl korona, több, utánvéttel.3M T Ügynökök és viszonteladókmindenfelé kerestetnek.O s z t .  m a g y .  Union v á l l a l k o z á spat. találmányok részére W ie n , V., Wiedner főutca 105.

KU MeMUOVELH
TE55KtPRÓB kedvező feltételek mellett

PALOTA c ip ő s a ro knagyban és kicsinyben való eladása
P re is z  B é la  b o rk e re s k e d ő n é l

B a ja .

Egy jókarban lévő

es egy üvegezett

olcsón. Bővebbet
Klein Józsefnél Munkácsy Mihály-u. 2. sz

Z s e b -g y ú jtó (Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt
j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e tföldekre lö-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felekiránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

készü lékü n k

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  áron elárusítani és a következő leszállítottárban kaphatók:1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., ‘3 drb 4*50 k. 6 darab 8 korona, 12 darui) 14 koronautánvéttel.Kiárusítás után e reklámárak újra a régi árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra rögtön világosság és tűz! Sohasem mond csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki­cserélhető gyújtócső évekig eltart!
az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üdítő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

i f j .  C serb a  G yörgy
fűszer- és ásványvizkereskedőnél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

t . m a g y .  U n i o n  v á l l a l k o z á s  pat. találmányok részére W i e n ,  V ., Wiedner főutca 104.
1904. St. Louis Grand Prixo orvos es tanai

Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.Az emésztést elősegítő pompás asztali v z.Telefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére: Telefon 81. sz__ I
S ta m p fl Je n ő  füszerkereskedő c6gnól B aja*Úgyszintén minden bd- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. A Kristály ásványvíz árai: ’ « liter 34 till. 1 liter 44 fill, IV« liter 54 fill.Üres üvegek visszavétetnek: 1 * literes 12 fill., I literes 16 fill., IV« literes 20 fillérért
Nyomatott Nauay Lajosnál Baján

„Bajai Független Újság., 1910. junius 29




